栃木県の心血管イベントの抑制に向けた
高血圧治療 ～減塩の重要性も含めて～

減塩実践による高血圧治療のレベルアップ

塩分摂取と高血圧 ～減塩の重要性～

島田 和幸先生  新小山市民病院 病院長

松岡 博昭先生  獨協医科大学名誉教授・宇都宮中央病院 病院長

日本高血圧学会生涯教育講演会

宇都宮グランドホテル 扇の間
〒320-0826 栃木県宇都宮市西平町142  TEL：028-635-2111

2013年8月27日（火） 19：00～
日時 場所

共催：日本高血圧学会／塩野義製薬株式会社

開会の辞

「イルトラ配合錠LD/HD」  塩野義製薬株式会社製品紹介

閉会の辞

講 演 1

講 演 2

謹啓
　時下、先生方におかれましては益 ご々清栄のこととお喜び申し上げます。
この度、『減塩実践による高血圧治療のレベルアップ』を下記要領にて開催させて頂く
こととなりました。
ご多忙の折、大変恐縮に存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席賜りますよう、
何卒宜しくお願い申し上げます。

ー特別正会員（FJSH）のための参加証明書発行ー
ー日本医師会生涯教育講座　1.5単位ー

カリキュラムコード　11・74・82

※講演会終了後、情報交換の場をご用意しております

藤田 敏郎先生  東京大学先端科学技術研究センター臨床エピジェネティクス講座 特任教授演者

草野 英二先生  宇都宮社会保険病院 病院長座長

苅尾 七臣先生  自治医科大学 内科学講座 循環器内科学部門 主任教授演者

石光 俊彦先生  獨協医科大学 循環器・腎臓内科 主任教授座長